
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-25

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Marzo la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di 
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’A.R.P.A.L. – AGENZIA REGIONALE 
PER  LA  PROTEZIONE  DELL’AMBIENTE  RELATIVO  ALL’ESECUZIONE  DELLE 
VERIFICHE PERIODICHE SU 24 PONTI SVILUPPABILI IN USO PRESSO I CIMITERI 
CITTADINI,  PER  UN  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  7.482,08  IVA  AL 22% 
COMPRESA (CAP. 34524) – CIG Z233A35146

Adottata il 16/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

16/03/2023 FASSONE IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-25

IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’A.R.P.A.L.  –  AGENZIA  REGIONALE  PER  LA 
PROTEZIONE  DELL’AMBIENTE  RELATIVO  ALL’ESECUZIONE  DELLE  VERIFICHE 
PERIODICHE SU 24 PONTI SVILUPPABILI IN USO PRESSO I CIMITERI CITTADINI, PER 
UN COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 7.482,08 IVA AL 22% COMPRESA (CAP. 34524) – 
CIG Z233A35146

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione ed estumulazione dei defunti 
il personale addetto si serve di appositi ponti sviluppabili ad azionamento motorizzato o manuale.

Visti:
- l’art. 71 comma 11 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. che prevede l’obbligo per il datore di lavoro 

di  sottoporre  le  attrezzature  di  lavoro  elencate  nell’allegato  VII  dello  stesso  D.Lgs.  81/2008  a 
verifiche periodiche volte ad accertarne l’effettivo stato di conservazione e di efficienza ai fini della 
sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Allegato VII al  D. Lgs.  n.  81/2008 che prevede che la verifica a carico dei  ponti  mobili 
sviluppabili ad azionamento motorizzato e manuale venga effettuata con cadenza rispettivamente 
annuale e biennale;

Visto l’art. 4 della L.R. 4 agosto 2006, n. 20 “Nuovo ordinamento dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione  dell’Ambiente  Ligure  e  riorganizzazione  delle  attività  e  degli  organismi  di 
pianificazione, programmazione, gestione e controllo in campo ambientale” e, in particolare:

- il comma 1 che stabilisce che l'ARPAL, già istituita con legge regionale 27 aprile 1995 n. 39 
(istituzione dell'agenzia regionale per la protezione dell'ambiente ligure), ha personalità giuridica di 
diritto pubblico, è dotata di autonomia tecnico - giuridica, amministrativa e contabile ed è sottoposta 
agli indirizzi ed alla vigilanza della Regione secondo quanto previsto dall'articolo 23;

- il comma 2, lett. g-bis, che attribuisce all’ARPAL l’esecuzione delle verifiche periodiche di cui 
all'art. 71 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Considerato che l’A.R.P.A.L. – Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente Ligure è 
l’ente istituzionalmente demandato all’esecuzione d’ufficio delle suddette verifiche periodiche in 
virtù delle disposizioni regionali sopra richiamate;

Visto l’art. 9, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli appalti pubblici  
di  servizi  aggiudicati  da  un'amministrazione  aggiudicatrice,  a  un’altra  amministrazione 
aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  amministrazione  aggiudicatrice  o  a  un'associazione  di 
amministrazioni  aggiudicatrici  in  base a un diritto  esclusivo di  cui  esse beneficiano in  virtù  di 
disposizioni  legislative  o  regolamentari  o  di  disposizioni  amministrative  pubblicate  che  siano 
compatibili con il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea.

Dato conseguentemente atto che le attività di verifica periodica svolte dall’ARPAL a carico 
delle  attrezzature di lavoro di civica proprietà  non soggiacciono alle disposizioni del D. Lgs. n. 
50/2016;

Rilevato che tra marzo e luglio 2023 dovranno essere eseguite le attività di verifica periodica su 
n. 24 carrelli mobili a sviluppo verticale di cui 23 ad azionamento manuale ed 1 ad azionamento 
motorizzato;

Considerato:
- che le suddette verifiche sono soggette al pagamento di una tariffa a favore dell’A.R.P.A.L.;
- che, conseguentemente, occorre procedere all’impegno dei fondi occorrenti alla copertura della 
spesa;

Vista la circolare del 24.11.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  circa 
l’adeguamento delle tariffe all’indice ISTAT sulle verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro di 
cui all’allegato VII del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., da cui risulta che le tariffe in vigore per le verifica 
sui ponti mobili sviluppabili a sviluppo verticale sono le seguenti:

• Ponte sviluppabile ad azionamento manuale Euro 253,96 oltre IVA;
• Ponte sviluppabile ad azionamento motorizzato Euro 291,77   oltre IVA; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



               
               

                Quantificata conseguentemente in complessivi  Euro 7.482,08 IVA compresa, la spesa 
complessiva  a  carico  della  Civica  Amministrazione  conseguente  all’esecuzione  delle  suddette 
ispezioni periodiche a carico di n. 24 ponti sviluppabili a sviluppo verticale. 

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare a favore dell’A.R.P.A.L. - Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente Ligure (c.b. 40346) la somma occorrente alla copertura finanziaria 
delle spese relative alle verifiche periodiche obbligatorie a carico di n. 24 carrelli mobili a sviluppo 
verticale  di  cui  23  ad  azionamento  manuale  ed  1  ad  azionamento  motorizzato,  per  un  totale 
complessivo di euro 7.482,08 Iva al 22% compresa;

Attestato che relativamente all’ A.R.P.A.L. è stato acquisito Durc regolare con validità fino al 
27/06/2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Paolo Crovetto, respon-
sabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessa-
ri all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

Dato altresì atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di impegnare a favore dell’A.R.P.A.L.  Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 
Ligure P.I. 01305930107 (c.b. 40346) la complessiva somma di Euro   7.482,08 (di cui Euro 
6.132,85 quale imponibile  ed Euro 1.349,23 per  IVA al  22%) sul  Capitolo 34524 c.d.c. 
2450.6.29  “Attività  cimiteriali  –  Manutenzioni  diverse”  PdC  1.3.2.9.4  “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 2023  (IMP 2023/8243) (CIG 
Z233A35146)  -  Area  istituzionale  per  la  copertura  delle  spese  relative  alle  verifiche 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



periodiche obbligatorie da effettuare a carico di 24 carrelli mobili a sviluppo verticale di cui 
23 ad azionamento manuale ed 1 ad azionamento motorizzato;

2)  di dare atto che l’impegno di spesa di cui al punto 1 del presente dispositivo viene 
disposta ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000;

3)  di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 1 del pre-
sente dispositivo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;

4)  di individuare Il Geom. Paolo Crovetto quale Responsabile Unico del Procedimento 
in oggetto;

5)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e 
tecnico ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

6)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/200;

7)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Com-
mittente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-25
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’A.R.P.A.L.  –  AGENZIA  REGIONALE  PER  LA 
PROTEZIONE  DELL’AMBIENTE  RELATIVO  ALL’ESECUZIONE  DELLE  VERIFICHE 
PERIODICHE SU 24 PONTI SVILUPPABILI IN USO PRESSO I CIMITERI CITTADINI, PER 
UN COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 7.482,08 IVA AL 22% COMPRESA (CAP. 34524) – 
CIG Z233A35146

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


